Salvador, 12 de fevereiro de 2020.

A Exm®

Dra. Carolina Matos Alves Costa

M D Conselheira

Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Preclara Conselheira,

Processo TCE/011584/2019

Cumprindo as determinagdes da Notificagio N° 000084/2020, passamos a relatar resposta
aos achados de auditoria realizada no Hospital Geral Emesto Simdes Fitho — HGESF,
registrada em relatorio através do processo TCE/011584/2019, 0 que apresentamos por
topicos conforme demonstrado em Matriz de Responsabilizagéo:

a) Deixar de providenciar o auto de vistoria junto ao Corpo de Bombeiros
Justificativa

O Hospital Geral Ernesto Simées Filho ndo possui documento de vistoria do corpo de
bombeiros desde sua inauguracdo, verificamos ja no inicio de nossa gestdo, sendo
providenciado imediatamente solicitagio a Secretaria da Saude, através da Diretoria Geral
a providéncia desta vistoria, 0 que nunca foi sequer respondido. Manifestamos ao
Secretario da Saude em reunido, a necessidade desta agdo, sendo acatado pelo mesmo,
mas nenhuma atitude foi tomada. Acreditamos que a maior parte da rede hospitalar do
Estado nao possua esta vistoria, ndo realizamos o pedido independente por sermos
orientados que qualquer atividade que envolvesse a estrutura do hospital deveria ser
comunicada a SESAB, para que a mesma providenciaria estes framites através da Diretoria
Geral — DG/SESAB.

b) Deixar de providenciar, de oficio, o Alvara Sanitario, ocasionando o funcionamento
irregular da unidade no que concerne as normas sanitarias, causando, com isso,
riscos potenciais para saiude dos funcionarios e pacientes.

Justificativa

Como comentado anteriormente o Hospital Geral Ernesto Simbes Fitho n&o possui
documento de vistoria do corpo de bombeiros, ou mesmo da Vigilancia Sanitéaria, desde
sua inauguragdo, verificamos jA no inicio de nossa gestdo, sendo providenciado
-imediatamente solicitagdo a Secretaria da SalUde, através da Diretoria de Vigilancia
Sanitaria providéncia desta vistoria, o que nunca foi sequer respondido, conforme
documentacdo anexa. Vale salientar que o hospital foi reformado recentemente e mesmo
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apos sua reinauguragdo, nenhum destes alvaras foi providenciado e mesmo assim foi
inaugurado, com a presenc¢a do Senhor Secretario da Saude e o Sr. Governador.

c) Omitir-se quanto ao controle, sistematico e rotineiro, de frequéncia dos
profissionais médicos, resultando em faltas daqueles profissionais aos postos de
trabalho.

Justificativa

E questionado pela auditoria a apresenta¢do de controle de frequéncia da equipe médica,
0 que vem ocorrendo corriqueiramente de forma registral por assinatura em livro de ponto,
ndo temos possibilidade de adquirir equipamento de controle eletrénico como deveria ser
realizado por forga do escasso recurso repassado, que para este fim precisamos de
recursos de investimento em imobilizado (bens permanentes), 0 gue ndo houve repasses
para este fim.

As instalagdes do HGESF tem limites extremamente restritos de repasses orcamentarios e
principalmente financeiros para gerir sua estrutura, sendo que, do que é repassado mal
conseguimos pagar nossos fornecedores de bens de consumo e servigos, nao entendemos
ser de responsabilidade do Hospital manter seus equipamentos e fazer investimentos sem
amparo financeiro, o que deveria ser auditado na SESAB, sua baixa efetividade na garantia
de funcionamento do hospital, o gue por exceléncia nao & exclusivo desta estrutura e sim
0 que vem acontecendo nas diversas estruturas hospitalares da Bahia.

Para seu pleno funcionamento a necessidade financeira do hospital &€ de R$1.250.000,00
mensal, 0 que nao é disponibilizado, sendo a média do valor repassado de R$1.100.000,00
por més e de forma escalonada, dividida por partes até o seu totat ao final de cada més.
Chegamos a receber o valor total de R$674.000,00, para cumprir compromissos de
R$1.260.000,00, ndo sendo possivel cumprir com suas despesas fixas, acreditamos que a
responsabilidade de tais situagbes devem ser cobradas da SESAB e por consequéncia da
Secretaria Estadual da Fazenda.

Quanto ao afirmado pela auditoria, informamos que nZo deixamos de cumprir com a
necessidade de controle da frequéncia da equipe médica e sim de maneira que foi possivel
realizar, as faltas existentes foram compensadas através de banco de horas e plantdes para
manter o equilibrio do servico, ndo existindo em momento algum falta de funcionamento do
hospital por falta de médicos.

Através das respostas apresentadas esperamos atender as dividas questionadas pela
equipe de auditoria e a Exm® Relator, a quem nos colocamos a disposicdo para
esclarecimenios que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

\..cL Pt Cas
Prof. Dr. Luis Carlos Cavalcafte Galvao

TCE- PROTOCOLO GERAL

RECEBIDO

EM d}:f 9;;0_‘3;02

T nibas Ue Souza..
Diana San o EPRO 10
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oy VNMERMI DO ESTADO DA HAHIA
o] Scoretars da Setde do | mado da Batua
Cab e Gerat Emecta SumBes Filho

Micio a* 638-(; 12913
Sahoador, 23 de Agosto de 2Ul3

i Dra
lis de Clcia Agutar Cknha
Diretora da Vigilincia Sanitdria

Prezada Diretoes,

Compameniando-vos  cordualmente, mtifico  slicitagcie  de Parecer o Processo 07

311120019908, datndo de 21072012, referente i Renovagdio de Ahvara Sasutario desta mdade
Hospitalar (Copia do Protocolo anexo).

Coloco-me # disposigio para os esclarecimunton qie we flzenem pecessdniok

Cordiahmente,

)
Prof*. Dr. I:ﬁs
Diretor G -

acio  O1TMZUONTEX
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Secretaria da Saidde do Estado ds Bshis
(Hospital Geral Emesto Simbaa Fiiho)
n® 784 /2012
14 de Outubro de 2013,

// o | .
- @ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

MZLIONTES

Prezada Dirctora,

Cmpﬁmcnmnfio-vos cordialmente, solicitamos com urgéncia & visits de um Técnico o esta
L{n‘:da.de Hospitalar, para expedicho de Parecer desta DIVISA, referente aos procedimentos
cintrgicos /ambulatoriais(hospital/dia) neste HGESF, com base na Portaria N® 4472033,

No sguardo do etendimento, desde jé agrdecemos |, sua valioea colaboragio.

Cordialmente,
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Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Larissa Carregosa de Carvalho
GEPRO - Assinado em 17/02/2020
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